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АНОТАЦІЯ

Васютіна Т. М. Теоретико-методичні засади підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної освіти». –

Хмельницький національний університет, Міністерство освіти і науки України,

Хмельницький, 2022.

У роботі теоретично обґрунтовано авторську концепцію підготовки

майбутніх учителів до реалізації змісту природничої та громадянської освіти, що

охоплює методологічний, теоретичний, практичний концепти та зважає на

законодавчо-нормативні документи, вимоги НУШ до професійної діяльності

вчителя початкової школи, специфіку природничої та громадянської освіти

молодших школярів, методичні особливості формування основ природничої та

громадянської компетентності у здобувачів початкової освіти.

Розроблено, змодельовано й експериментально перевірено систему

підготовки майбутніх учителів до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, яка складається із взаємопов’язаних підсистем (цільової, теоретико-

методологічної, змістово-технологічної, діагностично-результативної).

Визначено та теоретично обґрунтовано педагогічні умови (стимулювання

мотиваційно-ціннісних орієнтацій майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту

підготовки майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного

потенціалу майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти під час практичної підготовки;

використання інноваційних форм, інтерактивних методів та технологій

навчання у підготовці майбутніх учителів початкової школи), що
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вможливлюють відтворення цілеспрямованого системного процесу підготовки

майбутніх учителів початкової школи до означеної діяльності.

Удосконалено сутність понять «підготовка майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти», «готовність

майбутнього вчителя початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти». Підготовка майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти є неперервним системним

процесом, який здійснюється з урахуванням особливостей та цінностей

педагогічної діяльності, відповідно до законодавчо-нормативного забезпечення;

орієнтований на вимоги стандартів вищої освіти, шкільної освіти, професії;

спрямований на запровадження якісних змін у змістовому, організаційно-

технологічному та професійно-особистісному контекстах; враховує особливості

кореляції змісту природничої та громадянської освіти у початковій школі та

вищій школі на засадах інтеграції знань; зумовлений потребою впровадження

інноваційних ідей зарубіжного досвіду; прогнозований позитивною динамікою

готовності майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти. Цей процес відбувається на засадах

науково-обґрунтованої методології, врахування педагогічних закономірностей

освітнього процесу, запровадження дидактично виважених системних

педагогічних дій і цілеспрямованих заходів, створення оптимальних

педагогічних умов.

Поняття «готовність майбутнього вчителя початкової школи до реалізації

змісту природничої та громадянської освіти» розглянуто як динамічну

інтегративну властивість особистості вчителя, яка характеризується наявністю

міждисциплінарних знань, умінь та навичок, сформованого природничо-наукового

світогляду, соціального досвіду, активної громадянської позиції, незалежного

мислення, стійкої мотивації до професійної діяльності, що у сукупності дає змогу
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кваліфіковано розв’язувати складні професійні завдання у галузі природничої і

громадянської освіти молодших школярів.

Оновлено та структуровано зміст освітніх компонентів підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти, а також процесуальний компонент фахової підготовки з

урахуванням особливостей дистанційної освіти та зарубіжного досвіду.

Подальшого розвитку й конкретизації набули: положення щодо

компонентного складу готовності (компоненти, критерії, показники) майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти; специфічні принципи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; діагностичний

інструментарій визначення готовності майбутніх учителів початкової школи до

означеної діяльності.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому, що:

уперше обґрунтовано концепцію підготовки майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти в єдності трьох

концептів (методологічного, теоретичного, практичного); розроблено й

експериментально перевірено ефективність системи підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, що охоплює взаємопов’язані підсистеми (цільова, теоретико-

методологічна, змістово-технологічна, контрольно-результативна); виокремлено

й теоретично обґрунтовано педагогічні умови (стимулювання мотиваційно-

ціннісних орієнтацій майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти; удосконалення змісту підготовки

майбутніх учителів початкової школи; активізація методичного потенціалу

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти під час практичної підготовки; використання інноваційних
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форм, інтерактивних методів і технологій навчання в підготовці майбутніх

учителів початкової школи), що вможливлюють відтворення цілеспрямованого

системного процесу підготовки майбутніх учителів початкової школи до

зазначеної діяльності;

– удосконалено сутність понять «підготовка майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти»,

«готовність майбутнього вчителя початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти»; зміст підготовки майбутніх учителів

початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти

(оновлено і структуровано зміст освітніх компонентів), а також процесуальний

компонент фахової підготовки з огляду на особливості дистанційної освіти та

зарубіжний досвід;

– подальшого розвитку й конкретизації набули положення щодо

компонентного складу готовності (компоненти, критерії, показники) майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти; специфічні принципи підготовки майбутніх учителів початкової школи до

реалізації змісту природничої та громадянської освіти; діагностичний

інструментарій для визначення стану готовності майбутніх учителів початкової

школи до названої діяльності.

Практичне значення одержаних результатів аргументоване

розробленням навчально-методичного забезпечення для підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, зокрема: навчальних програм освітніх компонентів «Основи

природознавства та громадянської освіти», «Основи природознавства з

екологією», «Методика викладання природничої освітньої галузі», «Методика

викладання громадянської та історичної освітньої галузі», «Основи і методика

викладання громадянської та історичної освітньої галузі», «Основи організації
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проєктно-дослідницької діяльності учнів початкової школи» і навчально-

методичних комплексів до них, що містять курси лекцій, систему практичних

занять, завдання для навчального проєктування, комплекти засобів для

модульного й підсумкового контролів, розміщені в модульному об’єктивно-

орієнтованому динамічному навчальному середовищі (MOODLE); розділу в

методичних рекомендаціях з організації виробничої практики («Методика

проведення уроків за змістом природничої та громадянської освіти»);

навчальних посібників – «Основи природознавства: землезнавство», «Основи

землезнавства з програмним засобом «MozaBook», «Основи організації

змішаного та дистанційного навчання у вищій та початковій школі»;

«Етноекологічний календар природи», «Атлас «Я досліджую світ» із

контурними картами. Суспільство. Історія. Культура» (гриф МОН), «Навчальна

програма з позашкільної освіти еколого-натуралістичного напряму (еколого-

біологічний профіль) «Природа рідного краю: 2 роки навчання»» (гриф МОН);

робочі зошити на друкованій основі – «Зошит з методики навчання природничої

освітньої галузі», «Зошит з основ і методики викладання громадянської та

історичної освітньої галузі», «Зошит з основ організації проєктно-дослідницької

діяльності учнів початкової школи». Результати дослідження оприлюднені на

авторському ютуб-каналі (https://bit.ly/3K73xYW) і можуть бути використані в

освітньому процесі педагогічних ЗВО для оновлення змісту професійно

орієнтованих дисциплін, створення нових методик викладання, а також у

системі підвищення кваліфікації вчителів початкової школи в закладах

післядипломної педагогічної освіти.

Ключові слова: майбутні вчителі, початкова школа, природнича і

громадянська освіта, педагогічні умови, зміст, система підготовки, готовність

учителя до реалізації змісту природничої та громадянської освіти.

https://bit.ly/3K73xYW
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ABSTRACT

Vasiutina T. M. Theoretical and methodological principles of training future

primary school teachers for the implementation of the content of natural and civic

education. – Qualification research (retaining manuscript rights).

The dissertation on competition of a scientific degree of the Doctor of Pedagogical

Sciences on a specialty 13.00.04 – theory and methodology of professional education. –

Khmelnytskyi National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

Khmelnytskyi, 2022.

The work theoretically substantiates the author's concept of training future

teachers to implement the content of natural and civic education, which covers

methodological, theoretical, practical concepts and takes into account legislative and

regulatory documents, requirements of the NUS for the professional activity of a

primary school teacher, the specifics of science and civics education for younger

schoolchildren, methodological features of the formation of the foundations of science

and civics competence in primary school students.

The system of training future teachers for the implementation of the content of

natural and civic education, which consists of interconnected subsystems (targeting,

theoretical-methodological, content-technological, diagnostic-resultative) has been

developed, modeled and experimentally tested.

Pedagogical conditions have been defined and theoretically substantiated

(stimulation of motivational and value orientations of future primary school teachers

towards the implementation of the content of natural and civic education; improving

the curriculum of future primary school teachers' training; activation of the

methodological potential of future primary school teachers to implement the content

of science and civics education during practical training; the use of innovative forms,

interactive methods and learning technologies in the training of future primary school
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teachers), which enable the reproduction of a purposeful systematic process of

training future primary school teachers for the specified activity.

The essence of the concepts «preparation of future primary school teachers to

implement the content of science and civic education», «readiness of the future

primary school teacher to implement the content of science and civic education» has

been improved. The preparation of future primary school teachers for the

implementation of the content of science and civic education is a continuous

systematic process, which is carried out considering the peculiarities and values of

pedagogical activity, according to legislative and regulatory provisions; oriented to

the requirements of the standards of higher education, school education, profession;

aimed at introducing qualitative changes in content, organizational-technological and

professional-personal contexts; considers the peculiarities of the correlation of the

content of natural and civic education in primary school and higher school on the

basis of the integration of knowledge; driven by the need to implement innovative

ideas of foreign experience; predicted by the positive dynamics of the readiness of

future primary school teachers to implement the content of science and civics

education. This process takes place on the basis of a scientifically based methodology,

taking into account the pedagogical regularities of the educational process,

introducing didactically balanced systematic pedagogical actions and targeted

measures, creating optimal pedagogical conditions.

The concept of «readiness of the future primary school teacher to implement the

content of science and civic education» is considered as a dynamic integrative

property of the teacher's personality, which is characterized by the presence of

interdisciplinary knowledge, abilities and skills, a formed natural and scientific

worldview, social experience, active citizenship, independent thinking, stable

motivation for professional activity, which as a whole makes it possible to
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competently solve complex professional tasks in the field of science and civic

education of younger schoolchildren.

The content of the educational components of the training of future primary

school teachers for the implementation of the content of natural and civic education,

as well as the procedural component of professional training, considering the features

of distance education and foreign experience has been updated and structured.

Further development and concretization acquired: regulations on the component

composition of readiness (components, criteria, indicators) of future primary school

teachers to implement the content of natural and civic education; specific principles of

training future primary school teachers to implement the content of science and civics

education; diagnostic tools for determining the readiness of future primary school

teachers for the specified activity.

The scientific novelty of the research results is that: for the first time, the concept

of training future primary school teachers to implement the content of science and

civic education in the unity of three concepts (methodological, theoretical, practical)

has been substantiated; the effectiveness of the system of training future primary

school teachers to implement the content of natural and civic education, which

includes interconnected subsystems (target, theoretical-methodological, content-

technological, control-resultative) has been developed and experimentally verified;

pedagogical conditions have been singled out and theoretically substantiated

(stimulation of motivational and value orientations of future primary school teachers

towards the implementation of the content of natural and civic education; improving

the content of future primary school teachers' training; activation of the methodical

potential of future primary school teachers to implement the content of science and

civics education during practical training; the use of innovative forms, interactive

methods and learning technologies in the training of future primary school teachers),
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which enable the reproduction of a purposeful systematic process of training future

primary school teachers for the specified activity;

- the essence of the concepts «preparation of future primary school teachers to

implement the content of science and civics education» has been improved, «the

readiness of the future primary school teacher to implement the content of science and

civics education»; the content covered in preparing primary school teachers to use

natural and civic education material (the content of educational components has been

updated and structured), as well as the procedural component of professional training

in view of the features of distance education and foreign experience;

- regulations regarding the component composition of the readiness

(components, criteria, indicators) of future primary school teachers to implement the

content of natural and civic education have been further developed and specified;

specific principles of training future primary school teachers to implement the content

of science and civics education; diagnostic toolkit for determining the state of

readiness of future primary school teachers for the titled activity.

The practical significance of the obtained results is substantiated by the

development of educational and methodological support for the preparation of future

primary school teachers for the implementation of the content of science and civic

education, in particular: curricula of the educational components «Fundamentals of

natural science and civic education», «Basics of natural science with ecology»,

«Methodology of teaching natural science education», «Methodology of teaching

civics and historical education», «Basics and methods of teaching civics and historical

education», «Basics of organizing project-research activities of primary school

students» and educational and methodological complexes for it, containing lecture

courses, a system of practical classes, tasks for educational designing, sets of tools for

modular and final controls, placed in a modular objective-oriented dynamic learning

environment (MOODLE); section in methodological recommendations on the
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organization of production practice («Methodology of conducting lessons according

to the content of natural and civic education»); tutorials – «Basics of natural science:

earth science», «Basics of earth science with the «MozaBook» software tool»,

«Basics of the organization of mixed and distance learning in higher and primary
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contour maps. Society. History. Culture» (mark of the Ministry of Education and
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study» (mark of Ministry of Education and Culture), workbooks on a printed basis –

«Notebook on teaching methods in the field of natural science education», «Notebook

on the basics and methods of teaching civics and historical education», «Notebook on

the basics of organizing project-research activities of elementary school students».

The results of the research are published on the author's YouTube channel

(https://bit.ly/3K73xYW) and can be used in the educational process of pedagogical

higher education institutions to update the content of professionally oriented

disciplines, create new teaching methods, as well as in the system of improving the

qualifications of primary school teachers in institutions of postgraduate pedagogical

education.

Key words: future teachers, primary school, science and civics education,

pedagogical conditions, content, training system, teacher's readiness to implement the

content of science and civics education.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Посилення ролі вчителя

початкової ланки в реалізації ідей Нової української школи аргументоване

суспільною потребою у формуванні майбутнього громадянина на основі

загальнолюдських, національних та європейських цінностей, які детермінують


[…]


методичні комплекси з освітніх компонентів, пов’язаних із природничою та

громадянською освітою (навчальні й робочі програми, лекційні матеріали,

розробки практичних і семінарських занять, завдання для модульного та

підсумкового контролів), зокрема в модульному об᾽єктивно-орієнтованому

динамічному навчальному середовищі («MOODLE»): «Основи природознавства

та громадянської освіти», «Основи природознавства з екологією», «Методика

навчання природничої освітньої галузі», «Методика навчання освітньої галузі

«Громадянської та історичної», «Основи і методика викладання громадянської

та історичної освітньої галузі», «Основи організації проєктно-дослідницької

діяльності учнів початкової школи»; розділ методичних рекомендацій з

організації виробничої практики («Методика проведення уроків за змістом

природничої та громадянської освіти»). Створено навчальні («Основи

природознавства: землезнавство», «Основи землезнавства з програмним

засобом «MozaBook», «Основи організації змішаного та дистанційного

навчання у вищій та початковій школі») і навчально-методичні видання для

студентів (робочі зошити на друкованій основі), учителів та учнів початкової

школи («Етноекологічний календар природи», «Атлас «Я досліджую світ» із

2
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контурними картами. Суспільство. Історія. Культура», «Навчальна програма з

позашкільної освіти еколого-натуралістичного напряму (еколого-біологічний

профіль) «Природа рідного краю: 2 роки навчання»).

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти. Отримані теоретичні й практичні результати становлять

основу для подальшого вивчення задекларованого питання в контексті

посилення ефективної взаємодії із зарубіжними партнерами щодо дієвих

механізмів упровадження демократії в освітній процес ЗВО для підготовки

майбутніх учителів початкової школи, з огляду на тенденції вітчизняної і

зарубіжної освітньої політики; розроблення та впровадження ефективного

змісту, форм, методів, засобів для формування інтегральної, загальних і

фахових компетентностей студентів в умовах змішаного навчання; створення

умов для професійного самовдосконалення вчителів початкової школи в межах

післядипломної педагогічної освіти.
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підготовку за галуззю знань «Освіта» спеціальністю «Початкова освіта»

«Формування громадянських компетентностей у майбутніх учителів

початкової школи»

– Компонент IV / Модуль А –

26-28 лютого 2018 року

Учасники тренінгу: викладачі педагогічних вищих навчальних закладів, що

здійснюють підготовку за галуззю знань «Освіта» спеціальністю «Початкова

освіта».

Мета семінару-тренінгу:

- підвищення кваліфікації викладачів вищих навчальних закладів, що

здійснюють підготовку за галуззю знань «Освіта» спеціальністю «Початкова

освіта»;
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- підготовка тренерів з ОДГ/ОПЛ для системи педагогічної освіти для

розробки і запровадження навчальних програм із освіти для демократичного

громадянства та освіти з прав людини;

- впровадження модулів з ОДГ/ОПЛ в освітні програми педагогічних

вищих навчальних закладів, що здійснюють підготовку за галуззю знань

«Освіта» спеціальністю «Початкова освіта», а також методик і технологій

розвитку громадянських компетентностей у викладачів ВНЗ та у студентів -

майбутніх учителів початкової школи.

Місце проведення: м. Ірпінь, Київська обл., вулиця Северинівська, 118-a,

Конференц-Хол Ірпінь.

Тренери:

Молчанова Ю.О., к.н.держ.упр., доцент, головний експерт проекту DOCCU з компоненту

ІV «Викладачі педагогічних ВНЗ»

Паращенко Л.І., д.н.держ.упр., доцент, головний експерт проекту DOCCU з компоненту

І «Державні службовці»

Жабенко Л.В., к.н.держ.упр., головний експерт проекту DOCCU з компоненту ІІ

«Учителі», компоненту ІІІ «Керівники шкіл»

Буйдіна О.О., завідувач кафедри методики змісту освіти Полтавського обласного

інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В. Остроградського, кандидат

педагогічних наук, майстрер-тренер з ОДГ/ОПЛ, компонент «Учителі»

Шкоденко Л.А., методист відділу природничо-математичних дисциплін та технологій

Полтавського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти ім. М. В.

Остроградського, методист відділу гуманітарних та мистецьких дисциплін, майстер-тренер з

ОДГ/ОПЛ, компонент «Учителі»

Гриньова М.В., методист кафедри суспільно-гуманітарної освіти Одеського обласного

інституту удосконалення вчителів, експерт проекту DOCCU

Модуль А.

Навчання «ПРО»: формуємо спільне розуміння демократії. Освіта для

демократичного громадянства і освіта з прав людини як нова перспектива

для нової української школи

26 лютого, День 1

08.00 - 10.00 Поселення

Сніданок (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

10.00 - 10.30

Відкриття семінару-тренінгу

Швейцарсько-український проект «Розвиток громадянських

компетентностей в Україні-DOCCU»
Наталія Протасова, керівник швейцарсько-українського проекту

DOCCU, доктор педагогічних наук, професор
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10.30 – 10.45

Ознайомлення з цілями та завданнями тренінгу

Модератор: Людмила Паращенко

10.45 - 11.15 Перерва на каву

11.15 – 12.00

Знайомство з учасниками тренінгу

Формулювання очікувань від навчання

Розробка правил спільної взаємодії

Модератори: Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

12.00 - 12.30 Сесія 1.

Освіта для демократичного громадянства і освіта з прав людини

Навчання “для”, “про” та “через” демократію

Модератор: Людмила Паращенко

12.30 - 13.30 Обід

13.30 -15.00 Сесія 2.

Політика, демократія і демократичне врядування в школах

Чи можливо побудувати демократичну школу?

Робота з документами, що регламентують впровадження

ОДГ/ОПЛ в систему освіти України, робота з електронною освітньою

платформою «Живемо в демократії» - LivingDemocracy -

Модератори: Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

15.00 - 15.30 Сесія 3.

Ключові сфери, поняття та принципи ОДГ/ОПЛ

Підхід до навчання, заснований на правах людини

Модератори: Людмила Паращенко, Марія Гриньова

15.30 - 16.00

Рефлексія першого дня

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

16.30 Від’їзд учасників, що не проживають у Конференц-холі

18.00 Вечеря (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

27 лютого, День 2

08.00 – 09.00 Сніданок (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

09.00 – 09.30

Організація групи до роботи та огляд цілей другого дня семінару
Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

09.30 – 10.00 Сесія 1.

Що таке громадянські компетентності, їх взаємозв'язок з

ОДГ/ОПЛ?

Практичні інструменти для конструювання моделі компетентності

Модератор: Юлія Молчанова
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10.00 – 11.00 Сесія 2.

Конструювання моделі громадянської компетентності для

викладачів вищої школи, студентів та учнів

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

11.00 – 11.30 Перерва на каву

11.30 – 12.30

Сесія 3.

Конструювання моделі громадянської компетентності для

викладачів вищої школи, студентів та учнів

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

12.30 – 13.30 Обід

13.30 – 15.30

Сесія 4.

Проблемно-спрямоване навчання

«Світове кафе»

Чому традиційні форми навчання громадянської освіти не

працюють?

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

15.30 – 16.00 Рефлексія другого дня

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

16.30 Від’їзд учасників, що не проживають у Конференц-холі

18.00 Вечеря (для учасників, що проживають у Конференц-холі)

28 лютого, День 3

08.00 - 09.00 Сніданок

09.00 - 09.30

Організація групи до роботи та огляд цілей третього дня семінару

Модератори: Лариса Жабенко, Марія Гриньова

09.30 – 11.00 Сесія 1.

Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ як індивідуальна освітня

траєкторія розвитку викладача

Що таке Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ?

Як працювати з Порфлоліо?

Початок роботи над портфоліо

Модератор: Ірина Болгарина

11.00 – 11.30 Перерва на каву
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11.30 – 13.00 Сесія 2.

Майстер-клас по роботі з Портфоліо майстер-тренера з ОДГ/ОПЛ

Моделювання фрагментів навчальних занять з ОДГ/ОПЛ як

частини портфоліо майстер-тренера

Модератори: Олена Буйдіна, Лариса Шкоденко

13.00 – 14.00 Обід

14.00 – 14.30

Опрацювання домашнього завдання на наступну сесію

Модератори: Людмила Паращенко, Юлія Молчанова, Лариса Жабенко

14.30 – 15.00

Рефлексія третього дня та семінару в цілому
Команда експертів та тренерів

16.00

Від’їзд всіх учасників семінару
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А.1.2 Свідоцтво майстер-тренера за результатами роботи в проєкті

Швейцарсько-Українського проєкту DOCCU «Розвиток громадянських

компетентностей в Україні»
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А.1.3 Приклад інтегрованого заняття, розробленого і впровадженого у

межах проєкту Швейцарсько-Українського проєкту DOCCU «Розвиток

громадянських компетентностей в Україні»

СЕМІНАРСЬКЕ ЗАНЯТТЯ № 1

ТЕМА. Я – Людина (основи громадянської освіти, математика, мистецтво)

Мета. Сформувати у студентів уявлення про ключові поняття теми засобом методик

ОДГ/ОПЛ (освіти для демократичного громадянства/освіта з прав людини): індивід,

індивідуальність, неповторність, особистість, структура особистості, сильна і слабка

особистість, види діяльності людини, форми і засоби спілкування).

Обладнання: ТЗН, наочне обладнання до вправ.
