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конкурентноспроможності та ефективності професійної діяльності

майбутніх учителів початкової школи і загалом на зміцнення освітнього

потенціалу держави.

На основі ознайомлення із змістом дисертації та основних

дослідницьких матеріалів ми дійшли висновку щодо найбільш суттєвих

наукових результатів і нових фактів, одержаних дисертанткою.

Дисертація характеризується належним рівнем наукової новизни. У

роботі вперше теоретично обґрунтовано й розроблено концепцію підготовки

майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти в єдності трьох концептів (методологічного,

теоретичного, практичного).

Розроблено й експериментально перевірено ефективність застосування

системи підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти. Подано також модель цієї системи.

Дисертантка виокремила й теоретично обґрунтувала педагогічні умови,

що уможливлюють відтворення цілеспрямованого системного процесу

підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти.

Розроблено навчально-методичне забезпечення для підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти, зокрема: навчальні програми шести освітніх компонентів і навчально-

методичних комплексів до них.

Заслуговує на увагу факт оприлюднення дисертанткою результатів

дослідження на авторському ютуб-каналі, що дає змогу широко

використовувати їх у освітньому процесі закладів вищої освіти педагогічного

профілю та в системі післядипломної педагогічної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується результатами дослідження,

здійсненого дисертанткою, і загалом не викликає сумнівів.

Мета дисертаційної роботи сформульована комплексно. Вона полягає у

з’ясуванні концептуальних ідей, обґрунтуванні методологічних підходів,

основоположних принципів, умов, завдань теоретичного обґрунтування,

експериментальній перевірці дієвості і ефективності застосування

комплексної методики цілеспрямованого формування готовності майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та громадянської

освіти.

Наукові положення, сформульовані в дисертації, є логічно

послідовними, переконливими, взаємозв’язаними й взаємозумовленими.

Вони характеризуються високим рівнем методологічного обґрунтування,

наукового узагальнення та всебічно висвітлюють досліджуване явище

відповідно до мети наукового пошуку. Обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів дослідження та його висновків зумовлені чітко

визначеною методологічною стратегією здійснення міждисциплінарного

психолого-педагогічного дослідження й обґрунтованими теоретико-

методологічними та методичними положеннями. Для виконання завдань

дослідницького пошуку дисертанткою було використано оптимальний

комплекс методів наукового пізнання.

У роботі обґрунтовано представлено наукові результати на всіх рівнях

наукової новизни, які отримані у процесі наукового пошуку.

Також варто позитивно оцінити вміння дослідниці систематизувати й

узагальнювати дослідницькі документи і матеріали (613 використаних

джерел уможливили кваліфікований науковий аналіз у контексті сучасної

педагогіки).

Висновки дисертаційної роботи логічні, переконливі й методологічно

обґрунтовані.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується широким оглядом науково-

педагогічних праць вітчизняних і зарубіжних дослідників (613 джерел, 52 з

яких іноземною мовою).

Вірогідність результатів дослідження забезпечується методологічним і

теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, застосуванням методів,

адекватних меті й завданням дослідження, репрезентативністю вибірки в

педагогічному експерименті, кількісним і якісним аналізом емпіричних і

експериментальних результатів, застосуванням методів математичної

статистики.

Значення для науки і практики одержаних дисертанткою

результатів. Значення одержаних результатів полягає в тому, що основні

положення, викладені в дисертації, можуть слугувати науковою основою для

розроблення концептуальних, нормативно-правових документів і науково-

методичних матеріалів з проблем підготовки педагогічних кадрів для

початкової освітньої ланки, формування їхньої готовності до реалізації змісту

природничої та громадянської освіти й особливо для успішної реалізації

Концепції нової української школи.

Результати дослідження збагачують педевтологію, а також дидактику

початкової школи. Їх доцільно використовувати для розроблення нових й

оновлення чинних освітніх програм для студентів і аспірантів закладів вищої

освіти педагогічного профілю.

Упровадження результатів дослідження, здійсненого Васютіною Т. М.,

підтверджується довідками шести ЗВО різних регіонів України.

Підкреслимо широкий спектр апробації результатів дослідження на

науково-практичних конференціях. Проміжні та кінцеві результати

дослідження висвітлено у 62 наукових працях, з яких 1 монографія, 2

навчальні посібники, 22 статті у фахових наукових виданнях України, 4 в

іноземних наукових періодичних виданнях.

На основі узагальнення результатів наукового пошуку, здійсненого

Васютіною Т. М., вивчення рукопису дисертації та реферату, а також

опублікованих наукових і науково-методичних праць ми доходимо висновку,

що особистий науковий доробок дисертантки можна кваліфікувати як вагомий

внесок у розвиток педагогічної науки.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Розроблені теоретичні положення, узагальнення й висновки дисертації,

навчальні посібники, низка видань для науково-педагогічних працівників і

студентів можуть бути використані у процесі професійної підготовки вчителів

початкової школи, а також у системі післядипломної педагогічної освіти для

створення дистанційних курсів, з метою розроблення програм підвищення

кваліфікації для цієї категорії педагогічних працівників; для проведення

науково-методичних семінарів, тренінгів у системі підвищення кваліфікації

педагогів початкової освітньої ланки.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертації є

методологічно обґрунтованою й логічною. Дисертація і реферат написані й

оформлені згідно з нормативними вимогами. Стиль викладу й аналізу

проміжних і кінцевих результатів дослідження, наукових положень і висновків

є обґрунтованим на теоретичному і методологічному рівнях.

Висновки до розділів і загальні висновки дисертації є обґрунтованими,

логічно зв’язаними із процесом поетапного виконання завдань і реалізації

мети дослідження.

Зміст дисертації відзначається змістовою завершеністю, цілісністю,

влучною аргументацією фактів. Заслуговує схвалення широка апробація

результатів дослідження на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях.

Публікації Васютіної Т. М. відображають усі основні положення

дисертації.

Повнота викладання результатів в опублікованих працях. Наукові

положення, висновки й рекомендації, подані в дисертації, достатньо повно

висвітлені в опублікованих працях здобувачки (62). Результати аналізу

публікацій, які розкривають науковий зміст дисертації, свідчать, що всі вони

носять конкретний і цілісний характер, містять чітку аргументацію і точне

формулювання результатів дослідження.

Ідентичність змісту реферату і основних положень дисертації.

Зміст реферату ідентичний основним положенням дисертації. У

рефераті основні положення дисертації викладені повно й докладно. Наукові

положення, висновки й рекомендації, наведені в рефераті, належним чином

розкриті й обґрунтовані в рукопису дисертації. Поняттєво-категоріальний

апарат дисертації збалансований.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Оцінюючи

загалом позитивно дисертацію Васютіної Тетяни Миколаївни, вважаємо за

необхідне висловити окремі міркування й побажання.

1. У підрозділі 1.3 авторкою висвітлено особливості підготовки майбутніх

учителів початкової школи до реалізації змісту природничої та

громадянської освіти, зокрема охарактеризовано компоненти

(мотиваційний, гносеологічний, особистісний, діяльнісний), критерії

(мотиваційно-ціннісний, когнітивно-пізнавальний, операційно-

технологічний, особистісно-рефлексивний) і рівні готовності: низький

(репродуктивний), середній (продуктивний), високий (творчий).

Очевидно, що вищеозначений матеріал сприймався би більш

переконливо, якби був представлений у вигляді таблиці.

2. Для якісного оновлення й осучаснення підготовки фахівців початкової

освіти у ЗВО варто використовувати позитивні надбання сучасного

зарубіжного досвіду, особливо в контексті розвитку демократичних засад

в освітньому процесі та поліпшення практичної підготовки.

З огляду на це доречним було б висвітлення зарубіжного досвіду,

зокрема провідних країн Азії (Японії, Південної Кореї, Сінгапуру) та

розкриття можливих шляхів його імплементації в освітній процес

українських закладів вищої освіти педагогічного профілю.

3. Заслуговує на схвалення цілісне обґрунтування основних положень

концепції підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації

змісту природничої та громадянської освіти, а саме: мети, пріоритетних

завдань, цілей, принципів, концептів, індикаторів розвитку й очікуваних

результатів.

Ураховуючи, що авторка має понад 20-річний досвід науково-

педагогічної діяльності, варто було б більш детально відрефлектувати в

роботі власний досвід.

4. У третьому розділі дисертації розроблено й теоретично обґрунтовано

систему підготовки майбутніх учителів початкової школи до реалізації

змісту природничої та громадянської освіти, охарактеризовано її підсистеми

й створено відповідну модель .

На нашу думку, в теоретико-методологічній підсистемі доречно було б

більш детально висвітлити психолого-педагогічні концепції та зарубіжні

тенденції фахової підготовки вчителів початкової освітньої ланки.

5. У підрозділі 3.2.4 дисертанткою надто розлого подано структуру та

інструментарій програмного комплексу «МozaBook».

Цей матеріал можна було б перенести у додатки і не переобтяжувати

дисертацію малазначимими деталями.

6. Цінним уважаємо практичне значення дослідження, зокрема розробку та

оновлення дисертанткою навчально-методичних комплексів до освітніх

компонентів і практик, які дотичні до природничої та громадянської освіти.

Бажано було б детальніше висвітлити в додатках, що саме оновлено.

7. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи редакційного характеру. Не

вважаємо за потрібне їх коментувати, оскільки завдання опонента полягає

у ґрунтовному аналізі наукової суті проблеми дослідження.

Вищеозначені міркування й побажання не є принциповими, вони

носять лише пропозиційно-рекомендаційний характер і не впливають на

загальну позитивну оцінку результатів дослідження.

Висновок. Дисертаційна робота Васютіної Тетяни Миколаївни

«Теоретико-методичні засади підготовки майбутніх учителів початкової

школи до реалізації змісту природничої та громадянської освіти» є

завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагоме

теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки. За

актуальністю, науковою новизною, практичним значенням, вірогідністю

основних результатів, змістом і оформленням робота повністю відповідає

вимогам «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора

наук», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 1197 від

17 листопада 2021 р., та вимогам МОН України, що висуваються до

докторських дисертацій, а її авторка Васютіна Тетяна Миколаївна заслуговує

присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,

член-кореспондент НАПН України,

професор кафедри педагогіки, психології,

соціальної роботи та менеджменту Глухівського

національного педагогічного університету

імені Олександра Довженка Анатолій КУЗЬМІНСЬКИЙ
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